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meget af det Tilsyn, vi nu har, og hvor- 
ved det hele gaar saa trægt. Naar-Xman 
havde en saadan Bestemmelse, vilde det 
være fuldt ud forsvarligt, naar dette Hus 
i øvrigt fuldt ud, er anerkendt af Byg- 
ningsautoriteterne i teknisk Henseende. 

; Teoretisk set er man fra Ministe- 
riets Side meget interesseret i Par- 
ceibyggeriet. Ganske, vist ved j,eg, at 
Hovedparten af Statsboligfondens Midler 
udlaanes til store Kaserner, i København 
og andre Steder, men Ministeriets varme- 
ste, Interesse er jo alligevel Parcelbygge- 
riet, Dette giver sig til Kende derigennem, 
at man paa Statsbojigfondens Obligationer 
øverst oppe har en smuk Vignet, hvori 
der er fremstillet et smukt Parcelhus med 
Stakit 'og Have omkring og det hele. 
Derigennem har man selvfølgelig villet 
antyde, at det er den Vej, vi skal gaa. Jeg 
ved ikke, om Ministeren nogen Sinde har 
set en af Statsboligfondens Obligationer; 
de er jo ikke undertegnet af Ministeren, 
men af Statsboligfondens Bestyrelse. For 
alle Tilfældes Skyld har jeg taget en med, 
saa man her. kan se det smukke Billede 
af Parcelbygningen øverst paa Obligatio- 
nen. Det er der samtidig med, at langt 
den store Hovedpart af Pengene laanes ud 
til Kasernebyggeri i de store Byer i Stedet 
for, at man burde bestræbe sig af al Evne 
for at fremme Parcelbyggeriet ikke blot i 
København, men ogsaa omkring i vore 
Provinsbyer. Hvis man vil gøre dette paa 
effektiv Maade, er der deri et saa betyd- 
ningsfuldt Moment til Bolignødenp Af- 
hjælpning, at det vil være ganske over- 

, flødigt at forlænge Gyldigheden af de 
Boliglove, vi for Tiden har, baade for 

, Hovedstadens I og for Provinsernes Ved- 
kommende. 

I n d e  m i n i s t e r e n  (Hauge):  Det 
var ikke min Agt at begære Ordet i Dag, 
men den Tale, som det, ærede Medlem Hr. 
Slebsager nu holdt, giver mig Anledning 
til- at sige et Par Ord. Jeg mener ikke, 
det vilde være heldigt, om de Bemærk- 
ninger, han gjorde, skulde staa helt uimod- 
sagte indtil i Morgen, idet hans Tale nu 
bliver refereret, og etter denne Tale skulde 
man jo tro, at dersom Ministeriet qg Rigs- 
dagens vilde gaa ind paa den Betragtning, 
at vi uden større Kritik kunde give Laan 
i ubegrænset Mængde til Opførelse af Phø- 
nixhuse, vilde vi, i Løbet af ganske kort 
Tid kunne løse Boligspørgsmaalet. 

Saaledes ligger Forholdet; efter min 
Overbevisning slet ikke. Jeg vil paa ingen 
Maade, have sagt noget ondt om Phønix- 

Bestræbelserne for at tilvejebringe en Type 
af Træhuse, der kan finde Anvendelse her 
i Landet; men jeg vil paa den anden Side 
advare alle rette vedkommende mod at tro, 
at vi ved Hjælp af disse Phønixhuse i Løbet, 
af kort Tid kunde afhjælpe Bolignøden. 
Jeg vil endog sige, at det er overhovedet 
ikke bevist, om man ved at bygge Phønix- 
huse kan komme et nævneværdigt Stykke 
frem i den Retning. Da Phønix første Gang 
præsenterede mig et eller flere af deres 
Huse, var jeg straks' klar over, at disse 
Huse ikke kunde accepteres som Huse, man 
kunde give Statsboligfondslaan i. Phønix 
havde projekteret ude paa en Mark i Hvid- 
ovre Bygning i Hundredevis af saadanne 
smaa Træhuse, der var meget dyre og efter 
min Opfattelse ikke konstrueret paa til- 
fredsstillende Maade, i hvert Fald, ikke paa 
en: saadan Maade, at jeg turde tage An- 
svaret, for a.t give Statslaan i dem; og det 
er jo det, der her er Tale om for mit 
Vedkommende, jeg skal jo administrere 
Statsboligfondens Midler paa en saadan 
Maade, at jeg med Hensyn til min Admini- 
stration deraf t an  staa til Ansvar overfor > 
Rigsdagen. 

Jeg gjorde Aktieselskabet Phønix op- 
mærksom paa dette paa en saadan Maade, 
at man ikke var i Tvivl om, hvorledes min 
Stilling var, men jeg lovede paa given For- 
anledning at tage op til Sverige for at 
undersøge Forholdet dér, idet jeg, var vi- 
dende om, at man i Sverige i meget stor 
Udstrækning bygger Træhuse. Da jeg kom 
til Sverige, fik jeg straks det Indtryk, a t  
Boligbygningsstandarden i Sverige Parcel- 
byggeriet vedrørende staar betydeligt over 
Standarden i Danmark paa dette ,Omraade,, 
og dette, hvad enten Talen er om Sten- 
huse eller Træhuse. Man anvender ikke 
saa lidt mere paa at udstyre Boligerne, 
ogsaa de Boliger, som findes i saadanne 
Parcel ejendomme, og gør dem bedre og 
bekvemmere, end vi gør det her i Dan- 
mark. Jeg vil ikke sige, at vi har en 
daarlig Boligstandard her i Danmark, men 
vi kommer i alt Fald, hvad dette; Forhold 
angaar, ikke over Sverige. Tværtimod, vi 
staar under det. 

Jeg fik en klar Fremstilling af Byg- 
ningsautoriteterne, gaaende ud paa, at saa- 
danne Huse, som de, der her er Tale om 
at bygge, havde ingen aktuel Interesse i 
Sverige. De kendte, meget vel saadanne 
Konstruktioner, men de havde ingen ak- 
tuel Interesse i  Sverige. Man gjorde sig 
sine yderste Anstrengelser for at forbedre 
Konstruktionerne, og havde nu en særlig 
Type af Træhuse, hvorefter man kunde 


